البته مرحوم دهخدا لغت چاپ را از ریشه «چهاپ» یا «چهاپه» سانسکریت می‌داند. با این حال به نظر می‌رسد که اولین چاپخانه با هدف استفاده در امور نوشتاری، در دوره‌ی صفویه در ایران دایر شده است. آنژ دوسن ژوزف کشیشی از فرقه «کارملی» از مردم «تولوز» که در سال ۱۰۷۱هـ.ق/۱۶۶۰م به ایران آمده و چند کتاب در مورد ایران نوشته است در کتابی که در لغت فارسی به فرانسه و ایتالیایی و لاتینی نوشته از کلماتی چون، باسمه کردن (کلمه‌ای ترکی به معنای چاپ)، قالب زدن، طبع نمودن، منطبع گردانیدن، باسمه‌خانه و باسمه‌چی نام برده که می‌تواند از وجود چاپخانه در ایران حکایت کند. دو سن ژوزف می‌نویسد: «حضرات پادریان کارملی میدان میر، بسمه‌خانه عربی و فارسی در عبادت‌خانه‌ی خودشان در اصفهان برپا کرده بودند و هنوز دارند، ارامنه نیز در جلفا بسمه‌ارمنی دارند.»^۳ از آن‌جاکه کارملی‌های موسوم به اصلاح‌شده در سال ۱۰۱۶هـ.ق/۱۶۰۷

م به ایران آمده‌اند، تاریخ ایجاد مطبعه بعد از آن تاریخ است. هدف کارملی‌ها از احداث چاپخانه چاپ اوراق ادعیه و اذکار مسیحی بوده است.^۴ ارامنه نیز در حدود سال ۱۰۴۳ هـ.ق دستگاه چاپی با حروف ارمنی در نمازخانه‌ی خود به کار گرفتند و به ایجاد چاپخانه مبادرت کردند.

البته باید خاطر نشان کرد که مرحوم تربیت در مجله‌ی تعلیم و تربیت اولین کتاب چاپ‌شده در ایران را «جهادیه» میرزا عیسی قائم‌مقام بزرگ می‌داند. زینکو «Zinker» یکی از کتاب‌شناسان اروپایی نیز در تألیف خود موسوم به «کتاب‌شناسی شرقی» از کتابی انگلیسی با عنوان «ملاحظات در خصوص خواجه حافظ شیرازی» تألیف آگوست، ای. هرین نام می‌برد که در فوریه ۱۸۰۶/۲۱-۱۲۲۰ هـ ق در شیراز به طبع رسیده است. اگر این موضوع صحیح باشد، چاپخانه در شیراز قبل از تبریز و تهران احداث شده است.^{۱۶} چاپخانه‌ی بعدی در ایران همان است که توسط میرزاصالح شیرازی احداث شد. میرزاصالح پس از فراغت از تحصیل و به‌هنگام مراجعت به ایران، یک دستگاه چاپ خرید و با خود به ایران آورد.